

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegrafów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo w Krakowie
zł. 1-25
Zmiana
miejscowa 9 złotych
Wykazuje codziennie rano
z wyjątkiem niedzielnych
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

Generalna wysprzedaż Komisarze wysprzedają szpitale i sanatoria Kas Chorych

Wprowadzenie komisarzy rządowych do Kas Chorych pod hasłem zwalczania „partynictwa”, czyli odebrania polskiej partii socjalistycznej pola twórczej i płodnej pracy społecznej, musiało się dotkliwie odbić i na tych instytucjach samych i na żywnościowych interesach robotników i pracowników ubezpieczonych na wypadek choroby. Albowiem sanacja, zabrawszy robotnikom Kasy chorych prawem przemocy, zabrała się przez swoich meżów zaufania, t. j. przez komisarzy, którzy z klasą spracującą i jej potrzebami żadnego kontaktu nie mają, do „sanowania” Kas chorych. To widzące się do Kas chorych czynników zgoda obcych samo przez się musiało mieć skutki opłakane. Ale w dodatku jeszcze „jest w tem szaleństwo metoda”, jak powiada Szekspir. Ujawnia się jakiś jednolity, złośliwy, niszczycielski plan, widocznie dyktowany z góry. — Naraz bardzo kosztowni komisarze przystępują do wysprzedaży szpitali i sanatoriów Kas chorych. W Krakowie komisarz ma sprzedać szpital Kasy chorych na Prądniku Białym, we Lwowie komisarz równocześnie sprzedaje sanatorium Kasy chorych przy ul. Kurkowej.

DR. KOLKIEWICZ SPRZEDAJE SZPITAL KRAKOWSKIEJ KASY CHORYCH

Ogromne sumy, jakie Kasa chorych płaci rocznie za koszt szpitalne, zrodziły już przed paru laty u prezesa krakowskiej Kasy chorych postać Zygmunta Żuławskiego myśli zbudowania własnego szpitala kasowego. Potrzeba takiego szpitala okazała się pilną nie tylko ze względu na interes Kasy, lecz także ze względu na interes chorych, w niej ubezpieczonych, a to z powodu przepelnienia w szpitalu św. Łazarza, gdzie po dwóch chorych musi leżeć na jednym łóżku. Ten smutny stan rzeczy, urągający pierwszym wymaganiom higieny i lecznictwa, skłonił zarząd i Radę krakowskiej Kasy chorych do jedynego środka, tak ze strony przedstawicieli robotników jak i ze strony przedstawicieli pracodawców, przyjęcia myśli zbudowania i prowadzenia własnego szpitala. Rada Kasy jednogłośnie uchwałała na cele budowy własnego szpitala specjalne podwyższenie wkładek o 1 procent.

Prezes Kasy poseł Żuławski zwrócił się tedy do gminy miasta Krakowa o sprzedaż Kasie chorych odpowiedniego gruntu pod budowę szpitala. Inicjatywa ta znalazła przychylny i wprost gorący przyjęcie u prezydium miasta, u magistratu i u Rady miejskiej, która bez różnicy stronnictw sprawiła tę popartą. Socjalistyczni radcy miejscy dr. Bobrowski i Klemensiewicz nalegali na nieodwlekanie tej sprawy i jaknajrychlejsze jej zatawienie. Prezydium miasta i Rada miejska z całą gotowością zastosowały się do tego żądania ze względu na pożyteczny i chwalebny cel, który zjednał Kasie chorych uznanie i sympatję wszystkich uczciwych i rozsądnych ludzi. Omnia sprzedała więc Kasie chorych grunt pod budowę szpitala na Prądniku Białym w pobliżu miejskich zakładów sanitarnych. Zarząd Kasy chorych

bezwzględnie przystąpił do budowy szpitala na nabytym od gminy gruncie i obecnie gmach szpitala Kasy chorych jest już pod dachem, — zbudowany wprost wzorowo, wedle wszelkich wymagań nowoczesnego lecznictwa. Wykończenie urządzenia wewnętrznego zabrałoby jeszcze kilka miesięcy czasu i z najbliższą wiosną miał zostać oddany do użytku chorych robotników i pracowników, ubezpieczonych w krakowskiej Kasie chorych. Cała opinia publiczna, bez różnicy stronnictw, uznała ten szpital za dzieło niesłychanie pożyteczne dla ludności i za ogromnie ważny nabytek dla miasta Krakowa.

Tymczasem rządowy w Kasie chorych objął komisarz rządowy p. dr. Kolkiewicz, który na sprawę szpitala ma pogląd widocznie zgoła inny, niż ubezpieczeni i pracodawcy, niż prezydium miasta i Rada miejska, niż lekarze i opinia publiczna. Mianowicie krąży wiadomość, że p. komisarz dr. Kolkiewicz nie chce wykonać szpitala, lecz zamierza zbudowany gmach szpitalny sprzedać! Zbudowany za pieniądze robotników i pracodawców, z ogromnym nakładem starań i kosztów, szpital Kasy chorych nie ma zostać uruchomiony, lecz z woli komisarza ma zostać sprzedany komuś, kto go przeźbi na coś innego, aniżeli szpital!

Tak wygląda „uzdawianie” Kasy chorych przez komisarza. Szpital sprzedaje, a kupił auto. Oto działość „sanacyjna” komisarza, którego niezwykłe hojne zaopatrzenie zaciążyło na budżecie Kasy.

P. NADZIEJA SPRZEDAJE SANATORIUM LWOWSKIEJ KASY CHORYCH

W lwowskim „Dzienniku Ludowym” czytamy, co następuje pod tytułem „Zbrodnicze zamiary”:

„Kurjer” krakowski przynosi nieprawdopodobną wiadomość, że wprowadzony do Kasy chorych miasta Lwowa komisarz rządowy p. Nadzieja sprzedaje będące już na końcu budowy sanatorium dla gruźliczo-chorych przy ul. Kurkowej. Nabywcami mają być SS. Sacre Coeur, a pertraktacje mają się odbywać od sze regu dni.

Pogłoski o tych niesłychanych pertraktacjach krążyły po Lwowie już od kilku dni, ale nie chcieliśmy wierzyć, aby się znalazł ktośkolwiek, nawet Nadzieja o to nie posądziłyśmy, a aby przyłożył rękę do niszczycielskiej roboty wobec dorobku instytucji, którą przypadkowo i chwilowo dostał w swe ręce.

Budowa tego sanatorium, które już w obecnym stanie jest dumą i pomnikiem działości rozważanego Zarządu Kasy lwowskiej, miała spełnić doniosłe zadanie lecznictwa społecznego. Budowane sanatorium miało być wzorem pod względem urządzeń i poziomu leczniczego. Usunęty zarząd Kasy czynił wszystko, aby to wielkie dzieło w tym roku doprowadzić do końca.

Wprowadzenie komisarza do Kasy przerwało tę chlubną pracę. Obecnie ubezpieczeni z przerażeniem się dowiadują, że ich ogromny

wysłek ma być zmarnowany, że ich ciężko zapracowany grosz, ofiarne składany na ten wielki cel, ma być lekkomyślnie i bezkarnie zniszczony. Jak wiadomo na ten cel ubezpieczeni i pracodawcy wpłacali specjalne składki, które dotąd wynoszą prawie półtora miliona, a do końca roku 1930 dadzą przeszło 2 miliony złotych.

Już „Kurjer” krakowski podnosi, że wiadomość ta w kołach lekarskich czyni ożywione komentarze. Wśród dziesiątek tysięcy ubezpieczonych wywołuje to nieopieczalne zamiary zrozumieli oburzenie.

Nie wolno dopuścić, do tej niszczycielskiej zbrodni wobec instytucji i ubezpieczonych. Nie wolno dopuścić do niszczenia lecznictwa społecznego, nie wolno dopuścić do zmarnowania funduszy publicznych.

— 000 —

ODDAJ AUTO!

W „Kurjerku” tłumaczy się p. komisarz dr. Kolkiewicz z kupna samochodu dla Kas chorych — zaciągając się na „niesłuszny” atak „Naprzodu” i twierdząc, że auto potrzebne jest do „częstej inspekcji” ambulatorium Kasy w Borku Fałeckim, Skawinie, Liszkach, Czernichowie i t. d. i że to będzie dla Kasy chorych oszczędnością.

O tej komisarzowej „oszczędności” trzeba powiedzieć, co następuje:

Prezes Kasy chorych nie brał żadnej pensji. Komisarz bierze pensję z funduszy Kasy chorych i to pensję ministerialną czy generalną. Jest to — oczywiście oszczędnością dla Kasy chorych.

Prezes Kasy chorych nigdy nie miał auto. Komisarz, jak tylko wszedł do Kasy chorych, odrazu kupił auto, żeby na niem robić — oszczędności...
Brawo, sanacja! Szczęśliwych „inspekcji”, panie komisarzu!

Przytoczone w „Kurjerku” szczegóły w sprawie auto komisarzowskiej są wszystkie nieprawdziwe. A mianowicie:

1) Twierdzi p. komisarz, że wydatki na auto — zawsze inspekcynie kosztowały więcej niż wydatki a więc p. komisarz zrobił jeszcze „oszczędność”. Faktem jest, że wspomniany nam wydatek na inspekcję w kwocie 2000 zł. miesięcznie został zrobiony może w ciągu 10 lat, zaś dodatek, i na cele osobiste — jest niegodna insynuacja, na którą odpowiedziami może być tylko pogarda.

2) Wylicza p. komisarz inspekcje m. i. do Liszek, Niepolomic, Kołomyżowa i Czernichowa. — Sławiemyż! że w tych miejscowościach krakowska Kasa nie ma żadnych przychodów i że tam nigdy żadne inspekcje się nie odbywały. Natanie w niektórych z tych miejscowości są kontraktowi lekarze, posiadający nawet własne apteczki podręczne. Kasa ma przychodnie tylko w Skawinie i Borku Fałeckim, a kierownicy ich są codziennie w Krakowie i komunikują się z centralą.

3) Twierdzenie, że auto jest potrzebne do przewożenia chorych, należy do rzędu fantazyjnych komarskich. Dla przewożenia chorych ma Kasa własne z pogotowiem ratunkowym, placąc za to roczną 1000 zł. miesięcznie. Nigdy też auto komarskie do przewożenia chorych nie będzie używane, bo się zreszta do tego nie nadaje — to jest luksusowe auto na spacery itd.

4) Samo twierdzenie o kosztownych inspekcjach przyrwanymi autami jest samemu p. komisarzowi dobrze znanym nonsensem. Już za jego rządów odbyła się jedna taka inspekcja i ta kosztowała — 24 zł. Na taki „ogromny” wydatek

potrzeba ała za półtęcza tysiąca dolarów?
Zasilenie się interesem chorych niżko nie złudzi co do właściwych intencji nabycia ała. Zbyt często stół ono przed budynkiem Kasy, czekając na wyjazd p. komisarza; nieraz też spotykają się je w nocy na ulicy — czy i wtedy przezwyczaj chorych względnie odbywa inspekcje?

PRZED MIANOWANIEM KOMISARZA W OKRĘGOWYM ZWIĄZKU KAS CHORYCH WE LWOWIE

Lwowski „Dziennik Ludowy” donosi: Listustracja Związku Kas chorych we Lwowie została zakończona i oczywiście nie taklako, nie znalazła, co dawałoby powód do jakichkolwiek represyjnych zarządzeń. Instytucja ta jest prowadzona wzorowo i spełnia bez zarzutu swe społeczne zadanie. Mimo to zarząd jej będzie naprowadzony. Komisarzem ma zostać „wybity znawcą” ubezpieczenia chorobowego p. Henryk Schmal, prezes Związku legionistów we Lwowie, który w czasie przebytej operacji ślepej książki i przez pozbycie się tego nieopiecznego wyrosła na koszt Kasy chorych, wystarczająco zapoznał się z działalnością tej instytucji.

ATAK NA KROŚNIENSKĄ KASE CHORYCH

Ostatnio w prasie sanacyjnej zaatakowano zarząd Powiatowej Kasy chorych w Krośnie, szkłażując zarówno jej prezesa тов. Pilcha, sekretarza okręgowego Związku górników, jak i тов. dyrektora Rabejka. Oszczerzy odpowiadają bleda przed sądem. Zarząd krośnińskijskiej Kasy chorych, zarówno w odwoławcu ubezpieczalni, na ostatnim posiedzeniu zarządu popiełił te ataki następująca rezolucją:

„Zarząd Powiatowej Kasy chorych w Krośnie, na posiedzeniu w dniu 3 września 1929 roku opiera z całą stanowczością wszelkie zarzuty i ataki, poczynione w prasie pryzjymid i dyrekcji tutejszej Kasy chorych, oraz członkom zarządu. Zarząd oświadczając się na ścisłej współpracy z pryzjymid i dyrekcją Kasy, oraz na szczególkowych i najbardziej szczerpatych rewizjach i dochodzeniach, stwierdza, że bierze pełną odpowiedzialność za czynności pryzjymid i dyrekcji Kasy chorych tak w stosunku do ubezpieczonych jak i prowadzenia rachunkowości. Zarząd podkreśla, że postępowanie p. Antoniego Bocheńskiego jest w wysokim stopniu dwuznaczne, będąc bowiem przed długi czas członkiem zarządu i znając całą gospodarkę w Kasie, nigdy żadnych zarzutów nie podniósł”. Podpisali: Pileh Karol, Laskowski Karol, Bergmann Stanisław, Włodarczyk Zdzisław, Władysław Kosztel Józef, Cychel Stanisław, Winiarski Michał, Glowacki Józef, Rygiel Władysław, Prajsiner Jan, Gaida Stanisław, Tebich Stanisław, Bóben Bronisław.

KLESKA „PRYSTORJANIZMU” NA KONGRESIE MIĘDZYNARODOWYM (Telefionem od korespondenta „Naprzodu”)

Zurich, 13 września. Wczoraj Kongres międzynarodowy Kas Chorych zakończył w Zurychu swe obrady chwając o konieczności szerokiej autonomii Kas Chorych. Przy wyborach do Zarządu, gdy głosowano kandydaturę wicekomisarza Rudkowskiego, Kongres — z wyjątkiej polskiej delegacji — wstrzymał się od głosowania, tak, że p. Rudkowski został wybrany do Zarządu jedynie głosami delegacji komisarzy kasowych z Polski. Fakt ten, stanowiący obrótną klęskę moralną dla całego systemu p. Prystora, jest niestety również bolesną kompromitacją Polski na terenie międzynarodowym, kompromitacją, odpowiedzialność za którą ponosi w całej pełni p. Prystor.

Przewodniczący тов. Elderski oświadczył, że posiada zapewnienie p. Rudkowskiego, iż rozwiązanie zarządów Kas Chorych w Polsce jest tymczasowe i że samorząd w polskich Kasach Chorych będzie przywrócony.

Ogólna opinia delegatów na Kongres głosi, że wicekomisarz Rudkowski będzie tolerowany w Zarządzie najwyżej do przyszłego Zjazdu.

Kongres nie chciał doprowadzić do definitywnego zarwania z Polską, ponieważ tak dobre stosunki między Polakami a Międzynaródką Kas Chorych z dawnym samorządnym Związkiem Kas Chorych w Polsce.

Budżet i oszczędności

Wedle ogłaszanych raz poraz komunikatów wyliczanych obecnie budżet na r. 1930/31 będzie się obracał w granicach budżetu zeszłorocznego. Jeżeli tak istotnie jest, w jakim celu p. Matuszewski przed dwoma miesiącami wydał okólnik, wywołujący ministerstwa do oszczędnej gospodarki? Jeżeli można w roku przyszłym wydać tyle, co obecnie, dlaczego z bieżącego budżetu skrócono swoje inwestycyjne, wstrzymano państwowy ruch budowlany, nie kończy się rozpoczętej budowy koleji?

Barczo to łatwo w ciągu kilku miesięcy użyć preliminarza, ale z wykonaniem trochę trudniej. Rząd widocznie nie docenia tak wymownego faktu, że nadwyżki miesięczne są coraz mniejsze, że np. za lipiec cała nadwyżka wyniosła raptem 800 tysięcy zł. A co będzie, gdy jeden miesiąc zawiedzie, gdy np. wskutek akcji za aktywizacją bilansu handlowego spadną dochody z cła, które zresztą i tak spadają?

W swym komentarzu do wykazu dochodów i wydatków za lipiec rząd podaje, że nie ma powodu do zanępkowania z powodu zmniejszenia się nadwyżki dochodów. Bo, powiada komunikat, niema potrzeby gromadzenia gotówki w kasach państwowych w czasie, gdy gospodarstwo społeczne skarży się słuszenie na mały obieg gotówki. Wyjaśnieniu temu nie można odmówić racji, ale skąd rząd wie, jak i czy może przewidzieć, że dochody w dalszych miesiącach nie spadną tak, że trzeba będzie sięgnąć do zapasów kasowych? Regularnie, tj. budżetem przewidziane dochody wpływają w przeważnej części dzięki intensywnej pracy śrubu podatkowej i tu właśnie można być obawy omyłki przewidzieć, że na dłuższą metę ta śruba przestanie działać, że w przyszłym roku w preliminarzowych dochodach może się okazać dziura, której choćby najdalej posunęte oszczędności nie wypełnią.

Nie omyliamy się, jeżeli stwierdzimy, że rząd z czemś podrobem się liczy i — robi odpowiednie przygotowania. Doniesiono onędy, że rząd przystąpi niebawem do sprzedaży swych akcji Banku Polskiego pochodzących z drugiej emisji. Pozostawiamy na boku kwestię, czy dobrze jest, że rząd wyrzeka się wpływu na Bank, przestając być jego akcjonariuszem, a pozostając ograniczony tylko do roli nadzorczej. Z odnośnego komunikatu wynika, że rząd ma zamiar pieniądze uzyskane ze sprzedaży akcji obrócić w porozumieniu z doradcą finansowym p. Deweyem na cele gospodarcze. Co to są cele gospodarcze? Czy powiększenie funduszu pożyczkowego dla rolnictwa? Czy zasilenie Banku Gospodarstwa Krajowego funduszami na pożyczki budowlane? Czy może — w tem grun — na zasilenie zapasów kasowych w „wszelki wypadek”? Na to, w wypadku, jeżeli dochody nie odpowiedzą preliminarzowi albo gdy oszczędności nie będą mogły być w odpowiednich rozmiarach stosowane?

Faktem jest i wszystkie poczynania rządu wskazują na to, że przesilenie gospodarcze coraz się wzmagają. Zasilenie go znacznym funduszem byłoby z wiekłą dla niego korzyścią, jednakowoż wskazywanie na plan stabilizacyjny wzbudza obawę, że z tej ostatniej zapowiedzi życie gospodarcze skorzysta tak samo mało, jak skorzystało z planu stabilizacyjnego. Lepiej i prościej byłoby przystrzyc budżet do rozmiarów skromniejszych; lepiej życie gospodarczemu pozostawić jego własne środki aniżeli zasilać je z takich źródeł, jak wyzbycie się majątku państwowego. Budżet ma odpowiadać możliwości podatkowej społeczeństwa tak u nas zbieżonego; oszczędności powinny wpływać na osłabienie furty śrubu podatkowej.

Białe zęby

czyją łazda twarz ładną i powabną. Często już po parotwierze usmiał się wspomnie orzeźwiającej, pachnącej pary do zębów spręchadani, czując się przy pomocy spręchadani, czując się do tego celu dostosowanymi i szczeniaki do zębów Chlorodont z zakłówaną szczecinką, przybliżając zęby alabastrowo białe, błękitne, szare, czarne, a także, między zębami, rezalid potraw, zosiąg granulozno usmiatek.

Ruch spółdzielczy

KONJUNKTURA GOSPODARZA A OBROTY SPÓLDZIELNI SPÓZYWCÓW

Związek Spółdzielni Spózywców Rzeczypospolitej Polskiej, na podstawie danych, zebranych od 291 większych spółdzielni spózywców, obliczył, iż obroty ich w ostatnim lipcu br. zwiększyły się. O ile w czerwcu przyrost obrotów wynosił 3,4%, o tyle w lipcu zbliżył się do 10 procent. Charakterystycznym jest, że grupa spółdzielni większych wykazuje najmocniejszą tendencję, tud postępująca dziennie mieszane, a stosunkowo najmniejszy przyrost posiada grupa spółdzielni robotniczo-miejskich. Poza tem okazuje się, że obroty spółdzielni robotniczo-miejskich wzrosły w poszczególnych okręgach przemysłowych bardzo różnie. Okręg Łódzki wykazuje w lipcu wzrost o 5 procent, okręg Zagłębia Dąbrowskiego i Śląska dale natomiast przyszyb 24 procent. Jest to wynikiem kryzysu, jaki nanie w przemysle włókienniczym i względnie pomysłowego rozwoju przemysłu węglowego w bieżącym roku.

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARZA ZWIĄZKU SPÓLDZIELNI SPÓZYWCÓW RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ W I-SZYM PÓŁROCZU 1929

Obroty towarowe ZSSRP za sześć miesięcy br. wyniosły 42.972.790, nie wykazując znaczącego powiększenia w porównaniu z rokiem ubiegłym. Wartość produkcji własnej przebiegła w lipcu br. o 10 procent i osiągnęła sumę złotych 3.644.675.

WYCIĘZKA SPÓLDZIELCÓW POLSKICH Z CZESHOŚLAWCJĄ

Dnia 7 września przybyła do Polski wycieczka złożona z trzynastu spółdzielców polskich z Czechosławacji, pracowników Centralnego Stowarz. Spózywców w Łazach na Śląsku Cieszyńskim. — Wycieczka zwiedza Powszchnię Wyznawo Królowa w Poznaniu, Warszawę, Łódź, Czeskołowice, Kielce. Organizacja wycieczki zajmuje się Związek Spółdzielni Spózywców Rzeczypospolitej Polskiej, a towarzyszy jej w podróży redaktor „Spółnoty” Edmund Zaleski.

STOSUNEK SPÓLDZIELCZOŚCI SPÓZYWCÓW DO SPÓLDZIELCZOŚCI ROLNICZEJ

Ukazała się w druku pod powyższym tytułem praca p. Józefa Jasińskiego, dyrektora Związku Spółdzielni Spózywców Rzeczypospolitej Polskiej. Sprawa wzajemnego stosunku spółdzielczości spózywców do spółdzielczości rolniczej nabrała w ostatnich czasach szczególniejszego znaczenia, nie tylko na terenie polskim, ale i międzynarodowym. Sprawa ta zajmowały się dwa ostatnie Międzynarodowe Kongresy Spółdzielcze w Gandawie i Sztokholmie. Była ona szeroko omawiana na Międzynarodowej Konferencji Gospodarczej w Genewie. Przy szukanu dróg do wydobycia się z powożonego chaosu gospodarczego, spółdzielczość, jako najlepszy z znanych dotąd systemów racjonalizacji i uporzędkowanie wymiany, narzucała się sama przez się.

Sprawa ta nurtuje już od dawna nasz ruch spółdzielczy i pewne próby koordynacji były już podejmowane. Są one już dzisiaj jednak niewystarczające. Są widoki nadziei, że będą czynione dalsze wysiłki dla uporzędkowania tej dziedzin pracy spółdzielczej. Przed przystąpieniem do ostatecznego rozwiązania dobrze jest całą sprawę poddać publicznej dyskusji i wzbudzić o niej świadomość, jeśli nie co do szczegółów, to przynajmniej do zasad. Powodując się tem Zarząd i Rada Związku Sp. Sp. postanowili sprawę tę poddać pod obrady XVII Zjazdu Związku. Referat powyższy został dyktorowany Związkowi p. J. Jasińskiemu. Obecnie ukazuje się referat w druku, jako odbitka ze „Spółnoty”, wraz z rezolucjami, które po rzeczowej i ożywiającej dyskusji przez Zjazd jednogłośnie zostały przyjęte.

CZY JUŻ BYLES NA WYSTAWIE W POZNAŃU?

łańcuch prasy Naprzodu

Wzemy przez kol. Józefa Kołosa składam na fundusz prasy zł. 5. Wt. Albu.

Polska na równi z faszystowskimi Włochami

Corocznie na sesjach międzynarodowego Biura Pracy w Genewie powtarza się tasama historia: jedna część delegatów, mianowicie ze strony robotników wszystkich narodów, sprzeciwia się dopuszczeniu delegatów faszystowskich związków zawodowych jako niewybranych przez wolne organy robotnicze. Wiadomo bowiem, że w Włoszech faszystowskich robotnikom nie wolno tworzyć związków zawodowych wedle własnego zaprzątnięcia, lecz muszą należeć do związków przez rząd zadekretowanych i przez faszystów rządowych. Corocznie delegaci robotniczy w ostrych słowach piętnują te komedje zawodową i nie szczędzą słów pogardy „delegatom” włoskim jako złusgom faszystu.

Wniosek o ich wykluczenie zostaje z reguły odrzucany i mandaty „delegatów” faszystowskich zatwierdzone. Daje się to głosić przedstawicielci pracodawców i rządów, z których pierwsi — ze zrozumiałych powodów — sympatyzują z faszystami, drudzy zaś stoją na gruncie formalnym tj. uznają mandaty istniejącego prawie we Włoszech stanu rzeczy.

Niemniej dyskusja taka jest dla Włoch ogromnie pożąteczna. Wykazuje ona bowiem, że robotnicy całego świata są solidarni w ocenianiu prawdziwego oblicza faszystów i jego metod. Robotnicy z krajów samych za „delegatów” faszystowskich też wysoce upokarzają jako dowód, że klasa robotnicza wyklucza ich ze swej społeczności, robiąc z nich wyraźnych pupiłó pracodawców i „neutralnych” rządów.

Co dotychczas spotykało Włochy na terenie genewskim, spotkało obecnie Polskę w Zurychu. Świat robotniczy, ogół ubezpieczonych w Kasach chorych robotników, nie chce mieć nie wspólnego z mianowanymi, z przedstawicielami systemu, który wzięł sobie za zadanie zaskamotować to, co robotnicy sobie wywarzyli i co groźnym swoim utrzymują: instytucje ubezpieczenia społecznego.

W chwili, gdy słowa te piszemy, nie wiemy jeszcze, jaka decyzję powziął Kongres międzynarodowego Związku Kas chorych w Zurychu, czy

dopóci komisarzskich „delegatów” do zarządu Związku, czy też postawi ich poza nawiasem 29 milionów ubezpieczonych. Wynik taki czy inny zgłoszawa się zresztą obojętny; sam fakt powołania takiego wniosku, sama dyskusja, sama omówienie jednego z najwybitniejszych praktyków międzynarodowego ruchu. Eidescha, niedowierzając stanowisko delegatów międzynarodowego Biura Pracy — wszystko to razem jest wielką kompromitacją Polski, jest poplepieniem metod rządzenia w ogólności a niszczeniem samorządu w szczególności. I niech sobie prasa sanacyjna wypisuje hymny triumfalne z powodu wyboru Polski do Rady Ligi narodów jako rzekomego dowodu uznania, jakiem Polska cieszy się na terenie międzynarodowym; Zurych przekreślił Genewę, gdyż w Zurychu przemawia głos milionów robotników, głos ludzi prostych i niechających się w dyplomatyczne rozważania, podczas gdy w Genewie obowiązuje konwencje dyplomatyczne, które nie pozwalają nikogo obrazić, nie pozwalają pominąć nawet i wobec którego czuje się — nie chcemy ze względu na cenzurę używać właściwego wyrażenia.

Charakterystyczną jest rzecza, że ani prasa sanacyjna, która przecież wstępuje na „własnych korespondentów”, ani urzędowa Polska Agencja Telegraficzna (PAT) o zaślankach w Zurychu nie przytoczyła najmniejszych wzmianki! Zamawiają oni tak szeroko zwykłe otwarte usta. Wobec przechwałek i triumfów na polskim gruncie, gdzie stają pod mozną protekcją rządu, podczas gdy prasa obojętna jest kłębowna — na obcym terenie znajdują prawdziwą ocenę naszego położenia, praw dżwy wraz zaprzątnięcia na stosunki w Polsce.

Oto do czego doprowadził p. Pryszor swoją walkę z „partijnictwem” w Kasach chorych! Niechże teraz rząd, który widocznie solidaryzują się z temi poczynkami, pobuje zagranicą przemawiać, że Polska nie jest Włochami, że u nas jest „niezależna wolność”. Przedstawiciele robotniczy całego świata już mają o tych stosunkach wyrobione zdanie. Do nich brzęcząca propaganda nie można trafić.

ROKOWAN ANGLIEJSKO-AMERYKANSKICH oświadczył MacDonald, że Anglia zaczęła rozmowy, których, właściwie mówiąc, nie można awać rokowaniami. Ona narady są nadzwyczajne; i nie próbowały przebiegać mruw słow. Wskutek tego oba kraje postawiły sobie pytanie, dlaczego rokowania w tej sprawie dotychczas zawsze się rozbiły. Z tych trudności szuka się teraz wyjścia. Taki jest chrudości stan rzeczy.

ANGLIA NIE ZAWIERA SOJUSZU Z AMERYKA To należy wyraźnie stwierdzić. Ameryka jest zbyt mądra, aby z jakimkolwiek państwem europejskim zawierała sojusz, chyba że sojusz miałby formę umowy wyrażającej moralny wpływ i zjawiającej się pokój.

MacDonald zakończył słowami: „Jestem jak zazwyczaj nadzwyczaj optymistyczny; nie wierzę, aby trudności chwilowego położenia mogły zniszczyć dobre chęci i zrezylny cel naszych rządów.”

Paryz, 13 września (PAT). W wywiadzie z przed stawicielem „Pelit Parisien” MacDonald oświadczył, że polityka rządów parcy jest w stosunku do Francji polityką solidarności. Należątko rząd partcy pracy wyraża zasadę przyjaźni pomiędzy narodami i nie występuje przeciwko żadnemu z nich. Niekiedy nie przystąpi do żadnego układu, z którego Francja byłaby wyłączone. lub który byłby wrzcony przeciwko niej. Zrobimy wszystko, co można, aby rozwiązać nieporozumienia, które naszy wskutek nieszczęśliwego incydentu haskiego. Polityka współpracy ściśle odpowiadał uczuciom, które żywią w stosunku do Francji.

Wiadomości polityczne

FRANCUSKA RADA MINISTRÓW

Rada ministrów na posiedzeniu odbytem w Rambouillet pod przewodnictwem prezydenta Doumergue wysłuchała raportu prezenta Brianda o obładach haskich. W dyskusji minister skarbu Cherou zaznaczył, że niektóre komitety, przewidziane w planie Younga mają rozpocząć funkcjonowanie już w przyszłym tygodniu. Parlament francuski ma się zebrać 20 października i zajmie się przedewszystkiem debatą nad planem Younga i uchwaleniem budżetu.

PRZYSTAPIENIE GDŃSKA DO PAKTU KELLOGA

Polski charge d'affaires w Waszyngtonie wręczył sekretarzowi stanu Stimsonowi dokument przystąpienia Gdńska do paktu Kelloga.

WSTĘPNE ROKOWANIA ANGLIEJSKO-SOWIECKIE

Jak donosi „Daily Telegraph”, rząd sowiecki otrzymał za pośrednictwem rządu norweskiego nową notę Anglii, która ma przyszołować ponownie spotkanie ministra Hendersona z delegatem rządu sowieckiego w sprawie wznowienia stosunków dyplomatycznych między Anglią a Sowiecami. Spotkanie miaoby się odbyć za dwa tygodnie tj. po powrocie ministra Hendersona z Genewy.

O ZRZECZENIE SIĘ PRZEZ ANGLIE MANDATU NAD PALESTYNĄ

Lord Rothemeer wystąpił w „Evening News” z zapowiedzeniem, iż od kilku dni artykułom w sprawie mandatu brytyjskiego w Palestynie i Iraku. W artykule tym zwraca się lord Rothemeer z apelem do rządu, by rzekł się tych mandatów, gdyż korzyści z nich Wielka Brytania nie ma wcale, natomiast ponosi zbyt wielkie koszty. Lord Rothemeer występuje równie stanowczo przeciwko mandatowi w Iraku, widząc w tym mandacie jeszcze gorsze zło, bo zmusza on Wielką Brytanię do kolosalnych wydatków natury wojskowej, aby utrzymać w spokoju 2,800,000 Arabów w Iraku, którzy już w roku 1920 wstawili przeciwko Anglii. Wskazuje występuje z projektem, aby Liga narodów, o ile koniecznie chce patrować narodom w Azji mniejszej, przynależała mandaty w Palestynie i Iraku Włochom.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej pożyczki nieodpłatnemu metrowi Ap. Józefowi Gołzrowi, następcy prezydenta w Nowym Świecie, a te: ka proboszczowi Dąbrowskiemu za bezinteresowne odprawienie zwłok, a w szczególności wszystkim członkom ZZZ, na okazanie nam współczucia i pomocy, a także obywateli „Słońca” oraz orkiestrze kolejeńskiej i wszystkim kolegom, składam im dzięki serdeczne „Bóg zapłać”.

Żona s. dziecin.

Proletariat francuski a Paneuropa

W niedzielnym numerze „Populaire” ukazał się artykuł tow. **Leona Blum**, prezesa socjalistycznego klubu poselskiego w parlamencie francuskim, omawiający podniesiony przez Brianda projekt stworzenia Paneuropy. Tow. Blum oświadcza, że początkowo sceptycznie od Brianda wielkiego zdziwienia w Genewie, to uderzenie jednak gdy narodziło, okazało się uderzeniem drzącym i niepewnej reki. Tu nie można stać na pół drogi. — Unia z krwawą dyktaturą węgierską czy włoską jest nieuleczliwa, o ile ta Unia nie ma posiadać władzy rozpoczłanie swolch członków na właściwą drogę. Rozwiązanie europejskiego problemu jest możliwe tylko wtedy, gdy sferedowna Europa będzie miała dość siły, by ograniczyć suwerenność poszczególnych krajów. Sferedowne państwa mogą zachować tylko częściową suwerenność, podobnie jak stany w północnej Ameryce, lub kantony w Szwajcarii. Artykuł kończy się słowami: „Zjednoczone Stany Europejskie niekonstytuują się w ten sposób — albo wcale nie”.

„Ere Nouvelle” przynosi wypowiedzenie się w tej samej sprawie wodza drugiego skrzydła francuskiego ruchu robotniczego tow. **Leona Jouhaux** sekretarza generalnego francuskiej Konfederacji Pracy (Związku zawodowe), przedstawiciela robo-

tników francuskich na Międzynarodowej Konferencji Pracy. Tow. Jouhaux oświadcza, że jest zwolennikiem planu Brianda z tem zastrzeżeniem, że będzie on urczywany w ramach Ligi narodów i nie będzie wydzwony przeciw Ameryce.

W tym ostatnim wypadku bojem protekcjonalizm amerykański zastrzyżył się jeszcze i powstałoby niebezpieczeństwo wojny dwóch części świata, — wojny straszliwej, niż ostatnia światowa.

Trzeba przedewszystkiem próbować dróg wskazanych przez Ligę narodów i konferencje goszczące np. karteli pod warunkiem, że będą poddane skutecznej kontroli, związków regionalnych, jak mała ententa, pakt kolonijński i t. p., które muszą być rozszerzone i ułomnione, wreszcie muszą być ograniczone konferencja w sprawie kontroli czynności banków prywatnych. — Nie należy wprawdzie, że oświadczenie rządów francuskiego, angielskiego i niemieckiego noszą charakter upokajający, ale tylko na krótki czas. Ludzie oczekują niecierpliwie urczywienia tych przrzeczeń, zwłaszcza odnośnie zbiorzeżenia. W jakiej mierze będą one urczywione, w takiej mierze lud będzie się z zaufaniem lub nieufnością odnosił do stworzonych przez traktaty pokojowe instytucji”.

Premjer angielski wśród górników

We wtorek 11 bm. premjer MacDonald przybył na zgromadzenie górników w Durham i wygłosił mowę polityczną. Przedewszystkiem premjer zaprzeczył rozszerzonym poprzednio dnia wiadomościom, jakoby w lonie gabinetu panowały różnice zdań. (Chodzi o pogłoski, jakoby między Snowdenem a Hendersonem panowała niezgodza co do wyników Hazi). Dalej premjer wskazał, że na poniedziałkowym posiedzeniu gabinetu nie poruszono ani słowem rokowań z Ameryką o ograniczenie zbioru meczkich.

Dalej premjer omawiał stanowisko związku przed Anglię w Hadze. Z pewnej strony, mówił premjer, twierdzić, że Anglia walczyła tylko o 24 miliony funtów, a więc o sumę, która dżyś nie gra wielkiej roli. Gdyby jednak jakiś sukces polegał na 24 mili. to i jednej a na pokój i spokój w Europie z drugiej strony, to rząd, który poświęciłby

połki dla 24 milionów, byłby ślepy i niemowlący. Nigdy nie szanuje się człowieka, który nie ma własnego zdania, nie broní swych praw i nie sprzeciwia się niehonorowym celom.

Zdaniem MacDonalda inne państwa zaczęły wierzyć, że Anglia nie chce czy nie może bronić swych praw. Jeżeli w Europie ma panować pokój, to Anglia musiała zająć to stanowisko, które w Hadze zajęła. Zaden obcy kraj nie może twierdzić, jakoby Anglia miała jakikolwiek korzyści finansowe z wojny. Anglia nigdy nie traktowała żł ludzi narodów, które są z czasów wojny, jak złudnikami, istnieje jednak pewna granica. Dopóki będzie na stanowisku premjera i dopóki w Anglii będzie u steru rząd robotniczy, będzie zawsze pilnował, aby Anglia otrzymała swój, słuszny udział.

Co się tyczy

REZYGNACJA PP. BARWINSKIEGO I ZAREMBY Z DZIERŻAWY TEATROW ŁWOWSKICH. We środę odbyło się w Łwowie posiedzenie miejskiej komisji teatralnej, w sprawie zadanej przez dzierżawców teatrów podwyżki subwencji za rok ubiegły i podwyższenia subwencji za rok przyszły. Referował sprawę twórca Brzeskiej Orkiestry i dzielnicy dzierżawcy, Barwiński i Zaremba. Po dyskusji jednogłośnie uchwalono odmówić obydłom prośbom. Wobec tego dzierżawcy zrezygnowali z dalszego prowadzenia teatrów miejskich. Komisja wybrała subkomitet w osobach pp. Soliśny, Broniuchy, Kupczyńskiego i Brzeskiego, którzy mają przysyłać wnioski na pełną Radę przeczona, która ma zdecydować o losach teatrów i o formie ich prowadzenia.

NOWY DWORCZAK W ZEBRZYDUWACH. W granicznej stacji kolejowej w Zebryduwach w najbliższych dniach zostanie otwarty nowy dworzec. Dworzec ten został wybudowany na wzór zachodnio-europejski, to też bardzo okazale reprezentuje się. Wybudowane zostały specjalne pomieszczenia dla urzędników celnych. W ten sposób znacznie obniżyła huda, w której odbywa się rewizja celna, która kompromitowała nas w oczach zagranicy.

TAJEMNICZE MORDERSTWO. We środę nad ranem znaleziono przy ul. Leonarda w Łodzi młodą przystojną kobietę z dwiema ranami postrzałowymi w rebrach i klatce piersi. Później ustalono jej tożsamość — jednakże dotychczasowe wyniki śledztwa pozwalają przypuszczać, że ma się tu do czynienia z morderstwem, dokonaniem w sposób niezwykłe tajemniczy, gdyż ekspert stwierdził, że samobójstwo jest niemożliwe. Przy denacie znaleziono tylko kartkę z napisem: „Janiku, wszystko będzie dobre. Nie bij wódki, Leokadia”.

2 ZOLNIERY OFIARĄ EKSPLOZJI GRANATU. Kolo Czowczy pod Tarnopolom odbywają się obecnie ćwiczenia artylerii. W czasie strzelania ostrym nabojem granatami eksplozował granat w rejonie kanionu „Łódź”. Dwa żołnierze, którzy zostali rozrzucający w kawalki. Stojący w pobliżu kanionu Piotr Flański doznał ciężkich obrażeń. W stanie groźnym odwieziono go do szpitala w Brzeżanach.

O POŻARZE FABRYKI SAMOLOTÓW W ŁAWICY POD POZNAMIEM donoszą następujące szczegóły: We czwartek około godziny 4 rano wybuchł pożar w fabryce aeroplanów pod firmą „Samolot” pod Poznaniem. Ogień zaczął się rozszerzać z wielką szybkością, ogarniając buro dymne, warsztady i hangar, w którym znajdowały się samoloty. Natchemniem zaalarmowano straż ognia, która ze względu na znaczną odległość fabryki od centrum miasta przybyła dopiero po upływie pół godziny. Wysiłki, które przed przybyciem straży podejmowano, nie zdołały zmniejszyć rozmiarów pożaru. Akcja straży, w której czynny udział wzięło również wojsko, spowodowała się jedynie do zlokalizowania pożaru. Dopiero o godzinie 8 rano pozbawiono zagrożono, że fabryki podobnie jak w Warszawie, nie zostały całkowicie zniszczone. Władze fabryczne zostały kompletnie zniszczone. Urządzenia fabryczne zostały kompletnie zniszczone. Władze fabryczne zostały kompletnie zniszczone. Władze fabryczne zostały kompletnie zniszczone.

WARSZĄCIE P. MALICKI. Jak nam telefonują z Warszawy, w piątek 13 września odbył się o godz. 8:30 rano w kościele Zwiastowania świątyni artystki dramatycznej p. Marii Malickiej z młodym aktorem filmowym p. Zbyskiem Sawanem (Nowakowskim). Malżenstwo to wywołało wielką sensację w sferach teatralnych.

SAMOBÓJSTWO SPOŁICZKOWANEGO PRZEZ ZONE. W Pabjanicach onegdajszego nocy w własnym mieszkaniu in. Aleksander Przesławski, urzędnik magistratu popełnił samobójstwo wystrzałem z rewolweru. Wedle przeprowadzonych wstępnych dochodzeń w dniu tym in. Przesławski, w czasie przyjęcia p. b. birmistrz. Chętnie kiego został samobójcą w czasie swego żonę, w obecności kilku osób, wskutek czego po powrocie do domu popełnił samobójstwo.

SMIERTELNE ZDERZENIE ROWERU Z SAMOCHODEM. Na piątym kilometrze szosy Końskie Jan Borka, za wsią Pila (wówczas dworze kielecki) Star Borka z Pily, jadąc rowerem, wpał pod przejeżdżający samochód, należący do fabryki „Słowiani” w Końskich, a prowadzony przez Stanisława Reblasa, wskutek czego poniósł śmierć na miejscu. Kierowca w ostatniej chwili, chcąc uniknąć wypadku, wjechał w przeciwny kierunek, przejechał nad samochodem, nie zaś doznał silnego wstrząsu, wskutek czego przeżył i go do szpitala.

POCZTA MÓŚCICE. Z dniam 16 bm. przemienia się nazwę urzędu pocztowego Dąbrówka Infułacka na Młoszice.

ZYMYPAN NA PRZECHADZIE. Władzicielewo przedsiębiorstwa rozrywkowego w Siemianowicach na Górnym Śląsku wyrwał się z klątki zympana i pokorną ustąpiła go ująć żona właściciela. Na widok naderżającej z pomocą publiczności — mała uciekała poprzez dachy i schroniła się na werandzie restauracji pod „Lipami”. Wśród gości powstał płoch. Malika ujrzała się za stołem w kącie, gdzie po poprzednim zaspianiu wiórami zdano ją ująć.

Haga a Międzynarodówka

W sferach burżuazyjnych powszechna jest skłonność do występowania wobec socjalistów w roli strażników czystości doktryny socjalistycznej, ozwiczycie doktryny socjalistycznej takiej, jaką alogatizuje burżuazyjni władcy. Wobec tego socjaliści zrywają z tymi, którzy wcielają w życie doktrynę socjalistyczną, drogi obłąkani za zwalczanie socjalizmu, nie myślą się nateżać, badając prawdziwą jego doktrynę. Stwarza się zatem specyficzną „socjalizm” do zwalczania go, a potem stawia się prawdziwym socjalistom z całą powagą zarzuty, dlaczego nie trzymają się zasad tego skonstruowanego w mniej i więcej poważnych Kurjerkach „socjalizmu”. Często to zjawisko w wewnętrznej życiu politycznym różnych krajów z wielką wzięłością i zyczliwizną jest traktowana z pobłażliwym uśmiechem.

Poważniej przedstawia się próba zastosowania tej metody do wiczeń na arenie stosunków międzynarodowych, próba jakiej byłymi świadkami w czasie konferencji haskiej i której echa nie umilkły jeszcze. Poważniej przedstawia się dlatego, że i niektórzy socjaliści francuscy i belgijscy w uniesieniu patriotycznym ulegli sugestji burżuazyjnych strażników czystości doktryny „socjalistycznej” przeciw dowodowi na polityczny i społeczny rząd robotniczy, tak jak ja prowadził Snowden był nielegodzący z zasadami Międzynarodówki.

Była chwila, w której można się zdawać, że Briandowi i Lecheurowi udało się odnieść zwycięstwo warte dla nich i sto milionów, że zdolali rzucić jabłko niezgody do międzynarodowego obozu socjalistycznego. Ale to była tylko krotka chwila. Leży przed nami artykuł tuw. Vandervelde, którego wystąpienie w czasie konferencji haskiej wywołało taką radość w prasie burżuazyjnej, iako dowód, że w łonie Międzynarodówki wybuchł konflikt. W tym artykule przyznaje tuw. Vandervelde, że „odnośnie podziału sum mających być placemini przez Niemcy to elementarna sprawiedliwość nakazuje przyznać, że rezolucje frankfurckie i hamburskie żądały „zapelnego znieślenia wzajemnych długów i odszkodowań”.

Gdy zatem Słany Zjednoczenie — gdzie byłoby Międzynarodówka — zaczęło ograniczanie — w Międzynarodówce — w czasie konferencji haskiej — było tylko w bardzo różnej mierze, to Anglia, która poniosła olbrzymie koszty wojenne i swoje długi w Stanach Zjednoczonych musi zapłacić prawie w całości, zobowiązała się w oświadczeniu, nie żądać ani od sprzymierzonych ani od Niemiec ani pensa więcej, niż sam sama zapłacić Stanom Zjednoczonym. „Niech wszystkie długi będą anu-

lowane — powiedział król MacDonald — zgadzam się na to zupełnie, ale dopóki ta ogólna anuancja nie została dokonana i póki oświadczenie Balfoura pozostaje w mocy, odmawiam podniesienia częściści angielskiego podatku, które w rzeczywistości są wprawdzie stracone na robotników”.

To oświadczenie tuw. Vanderveldegio kładzie kres nadziejom burżuazji iako by angielska Partia Pracy oddała się w czemkolwiek od Międzynarodówki broniąc w Hadze słusznych interesów Anglii i robotnika angielskiego. Dla nas, dla socjalistów polskich, którzy nie jesteśmy tak bezpośrednio ią sprawą dotknięci, jak towarzysze francuscy i angielscy, nie podległo to zresztą wątpliwości ani na chwilę. Gdyż zaszły odcieciażam kazaję miastom socjalistycznym obciążać swój kraj, aby wzbogacić kraje rządzone przez kapitalistów lub złą dyktatorów? Tak jest, dyktatorom, gdyż mylimy, które Snowden zdobył dla angielskich bezrobotnych, zostały wydarte w ogromnej części paszalykowi Mussoliniego. Francja poniosła ofiary minimalne, na odbarcie małych państw Snowden się nie zgodził, co wywołało w prasie francuskiej osobną serię obelg. — „Jak śmie nie tylko dać pieniądze, ale jeszcze dyktować skąd mają być wydane pieniądze? — to jest pytanie, o którym nie polskiej prasy burżuazyjnej, która z podziwem wodną niedzielniością obszekowała Snowdena za to, że nie pozwolił Francji potraktować swoich małych sprzymierzeńców jak pariasów pozabawionych praw.

Byłoby z pewnością mitem dla burżuazji gdyby politycy socjalistyczni uprawiali taką nadtołowską politykę, gdyż kraje rządzone przez socjalistów byłoby wliczanas skazane na zgnęb i panowanie burżuazji utrwalone z woli zwycięży. To go jednak nie doczekają się z pewnością, i dąż przylgając się furj iako działalnoci rządu MacDonalda wzbudza w obozie kapitalistycznym, możemy być pewni, że idzie on we właściwym kierunku. Gdyby popełniał błędy i nie byłoby furj, lecz łaskawie litosne uśmieści. Kto łązy — czuje się pobity. Ten skłómat stosuje się nie tylko do największego człowieka w pewnym kraju na wschodzie Europy, ale do znacznie większych odcęj socjalistycznych Międzynarodówki, nie może być inne. Osłabienie rządu robotniczego w Anglii w interesie proletariatu światowego nie łązy i dlatego też tuw. Snowden wzmacniając pozycję rządu angielskiego w kraju działał jednocześnie w interesie Międzynarodówki. Nie odmiosa ona w Hadze szkody, lecz korzyść, zaś nasi nauçyciele kapitalistyczni mogą swoje „rady” wygłaszać nadal... w próżnię. W. J. G.

Z zagranicy

BUDOWA TUNELU Z FRANCI DO ANGLII. „Daily Express” dowiaduje się, że komisja powołana przez b. premiera brytyjskiego Baldwinca celnem zbadania budowy tunelu pod kanałem La Manche oświadcza się za zrealizowaniem tego projektu. W razie ewentualnej budowy koszt wyniósłby 30 milionów funtów szterlingów przy zatrudnieniu 12.000 robotników, zaś prace potrwałyby około 4 lata.

POSEL SIĘ SPALIŁ. Donoszą z Batełdek w stanie Minnesota, iż wskutek pożaru zginął tam poseł z ramienia Partii Socjalistycznej O. J. Kwale. Pożar powstał w nocy w sobotę 10-ego, w mieszkaniu posła w czasie ferj letnich. Z wili pozostało jedynie zgłiszczą.

WYBUCH I POŻARY. Z Bordeaux donoszą, iż nastąpiła tam eksplozja sprężonych gazów w jednej z miejscowych fabryk. Palacz oraz mistrz ponieśli śmierć, dwa innych robotników jest ciężko rannych. Szereg robotnic, zatrudnionych we fabryce zostało zatrzymany ulatniającymi się gazami. Z Bremy donoszą, iż w zakładach budowy samolotów „Poco-Wey” wybuchł ogromny pożar. Spłonęły kilkanaście samolotów, a także konstrukcje światła wykonanych przez zakłady. Straty olbrzymie. W porcie Kilonj wybuchł ogromny pożar dokońców okrętowych. Płomienie okazały się już po ukończeniu pracy, wobec czego na terenie dokońców nie było już robotników. Pożar objął przedsięwzięciem hale maszyn na skutek krótkiego spiecia. Ogień rozszerzał się z zastraszającą szybkością i przerzucał się na pobliskie dźwigar (wysokości 20 m.), na którym zajęły się drewniane części konstrukcji. W gaszeniu pożaru brały udział wszystkie strażki ognie wojskowe i ochotnicy. Ogień przenosił się na dalsze budynki dokońców, przyczem wielki zmach napręczył dworca tunali obłoty płomieni. W dekach nie znajdował się żaden okręt w naprawie. Ship cenia był widoczny w promieniu dziesiątków kilometrów.

Komisje Zgromadzenia Ligi narodów

Genewa, 13 września (PAT). W dalszym ciągu pracowały wczoraj komisje Zgromadzenia. Szczególnie interesujące były obrady komisji drugiej, która wysłuchiwała raportu тов. Breitschida o działalności organizacji gospodarczych Ligi narodów. Mówca przypominał szczegółowo prace dokonane w roku ubiegłym, a mianowicie raport komitetu ekonomicznego o podstawi i obecnej polityce handlowej, dalej o podpisaniu konwencji międzynarodowej dotyczącej zakazów przwozu i wywozu. Konwencja ta winna wejść w życie z końcem br. Jak wiadomo jednakże, nie wzięła ona w życie w tym terminie, gdyż nie otrzymała do tej chwili potrzebnej ilości ratyfikacji. Polska

konwencji tej nie ratyfikowała z powodu brzytności niemieckich zakazów odnośnie do węgla i produktów gospodarstwa rolnego. W końcu mówca zgłosił projekt rezolucji, by Zgromadzenie zaleciło członkom Ligi przyjęcie zasad opracowanych przez komitet ekonomiczny odnośnie do systemu przyr i klauzul największego uprzywilejowania, by Zgromadzenie wezwało zainteresowane rządy do umięcia przeszkód w wejściu w życie konwencji o zakazach wywozu i przwozu, oraz by zwołało 3 listopada br. międzynarodową konferencję w sprawie sytuacji prawnej osób i przedsiębiorstw zagranicznych.

— o —

Klub parlamentarny PPS żąda ustąpienia gabinetu p. Świtalskiego

Warszawa, 13 września (AW). Dziś przedpołudniem rozpoczęły się plenarne obrady klubu parlamentarnego PPS pod przewodnictwem p. Bartkiewicza. Referat o sytuacji politycznej wygłosił posłowie Niedziałkowski i Bartkiewicz. Dziś klub poselski PPS zadecydował wysłać delegację na konferencję, która rząd pragnie odbyć w dniu 16 bm. z przedstawicielami klubów sejmowych.

Warszawa, 13 września (tel. wł. „Naprz.”). Dziś odbyło się plenarne posiedzenie ZPPS pod przewodnictwem тов. posła Niedziałkowskiego, poświęcone rozważeniu sytuacji politycznej. Referował тов. posłowie Bartkiewicz i Niedziałkowski. Po całonocnej dyskusji, w której brali udział prawie wszyscy posłowie, przyjęto następującą uchwałę:

„ZPPS stwierdza, że w chwili zebrania się Sejmu zadanie tego polegać będzie przede wszystkim na wyjaśnieniu stosunku przedstawicielstwa ludowego do obecnego systemu rządzenia reprezentowanego dziś przez gabinet p. Świtalskiego. ZPPS uważa, iż jedynym wyjściem z sytuacji jest likwidacja tego systemu. Początkiem walki parlamentarnej o likwidację tego systemu powinno być uchwalenie przez Sejm ządania dymisji gabinetu p. Świtalskiego.”

Uchwała ta zapadła jednogłośnie. Inne uchwały będą w stosownym czasie podane do wiadomości.

TELEGRAMY

POWRÓT MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO DO WARSZAWY

Warszawa, 13 września (tel. wł. „Naprz.”). W dniu dzisiejszym powrócił z Druskiniek autem do Warszawy marsz. Piłsudski. Auto marszałka zepuło się na placu Trzech Krzyży, tak że był zmuszony wjechać taksiwko i dojechać na plac Trzech Krzyży do Belwedera. Przy wysiadaniu okazało się, że marszałek nie miał przy sobie pieniędzy i nie mógł zapłacić należności, która w rezultacie uiszczył adiutantem. Marsz. Piłsudski odjechał o godz. 13 wyjechał w hotelu Georga śniadaniem, w którym, prócz gości lotewskich, wzięli udział: dowódca obszaru warownego gen. Paszkowski, komendant placu pki. Giżycki, dowódca 5 pułku lotniczego pki. Abakanowicz, oficerowie lotniczego parkozona z Lidy oraz oficerowie miejscowego garnizonu. Lotnicy lotewscy zabawili w Wilnie przez czwartek, dziś zaś o godz. 11 rano odjechali do Lidy, a stamtąd do Warszawy, skąd udadzą się do Poznania celem zwiedzenia PWK. Przyjeżdżający do Warszawy Polscy też rezygnują w wizyte lotników polskich w czasie 10-dniowej niepodległości Łotwy.

NORWESKI MINISTER WOJNY W POLSCE

Poznań, 13 września (AW). Wczoraj przybył tu z Berlina minister obrony krajowej Norwegii p. Anderson-Ryssi, celem zwiedzenia PWK. Według pierwotnych planów przyjecha minister Andersona w Polsce przyjazd miał nastąpić do Warszawy, jednakowoż z względu na to, iż ministrowie Łotwy i Finlandii, bawiący w Polsce w towarzyszywie ministrów Kwinowskiego, wyszli z Warszawy do Poznania, minister Anderson-Ryssi przezwiał swą podróż, aby wspólnie z ministrem Petrowicsem i min. Arxinenem zwiedzić PWK. Wszyscy trzej ministrowie z Poznania udadzą się do Gdyni, a w niedzielę 15 bm. przybędą do Warszawy.

SZEWICKI MINISTER WOJNY W WARSZAWIE

Warszawa, 13 września (tel. wł. „Naprz.”). W sobotę 14 września przybędzie do Warszawy szweci minister wojny p. Malmberg.

MARSZAŁEK PETAIN ODWIEDZI POLSKĘ

Warszawa, 13 września (AW). Jak słychać, marszałek Francji Petain, w związku ze swą podróżą po Europie, który ostatnio brał udział w manewrach armii czeskosłowackiej, zamierza również odwiedzić Polskę. Przyjazd jego do stolicy spodziewany jest około 28 września.

ESKADRA SAMOLOTÓW FRANCUSKICH PRZYLECI DO WARSZAWY

Warszawa, 13 września (AW). W niedziele rano w godzinach południowych przybywa do Warszawy eskadra samolotów francuskich. Eskadra dowodzący generalny inspektor sił lotniczych francuski gen. Bares. Na lotnisku wojskowym, gdzie

eskadra wylądaje, przyjmować gości będzie szef departamentu aeronautyki min. spraw wojsk pki. Rayski, oraz szef gabinetu ministra spraw wojskowych pki. Beck.

LOTNICY LOTEWSCY W WILNIE

Wilno, 13 września (PAT). Wczoraj o godz. 11.30 wylądowały na lotnisku na Porubanku pod Wilnem 3 samoloty lotewskie, kierowane przez 6-ciu lotników na czele z szefem lotnictwa lotewskiego pki. Buszko. Goście lotewscy powitani na lotnisku przez przedstawicieli wojskowych, odjechali śniadaniem do hotelu Georga’a, gdzie zamieszkałi. O godz. 13 wyjechali w hotelu Georga śniadaniem, w którym, prócz gości lotewskich, wzięli udział: dowódca obszaru warownego gen. Paszkowski, komendant placu pki. Giżycki, dowódca 5 pułku lotniczego pki. Abakanowicz, oficerowie lotniczego parkozona z Lidy oraz oficerowie miejscowego garnizonu. Lotnicy lotewscy zabawili w Wilnie przez czwartek, dziś zaś o godz. 11 rano odjechali do Lidy, a stamtąd do Warszawy, skąd udadzą się do Poznania celem zwiedzenia PWK. Przyjeżdżający do Warszawy Polscy też rezygnują w wizyte lotników polskich w czasie 10-dniowej niepodległości Łotwy.

PARLAMENTARZYŚCI FRANCUSCY NA GÓRNYM ŚLĄSKU

Katowice, 13 września (AW). Wczoraj w południe przybyli z Krakowa do Katowic parlamentarzyści francuscy z тов. Locquin na czele. Wycieczce towarzyszą z ramienia min. spraw zagran. Fiedler i referendarz Weylick, z ramienia min. przem. i handlu radca Saski, min. pracy Lychowska, oraz z ramienia parlamentarzystów polskich inż. Szydlowski. Na bogato udekorowanym peronie powitani gości przedstawiciele władz na czele z wicewojewodą Żółwikim i starostą Przemem, oraz prezydentem miasta dr. Koszmarskim, francuskim konsulom Kwałowicz p. Lanciaud, b. ministrem inż. Kiedroniem, sen. dr. Przybylskim i posłem Grzesikiem. Prócz tego na dworcu obecni byli przedstawiciele organizacji, pracy i tłumy publiczności. Przy wjeździe pociągu na stację orkiestra odegrała hymny polski i francuski, poczem nastąpiło powitanie i zapoznanie się z gośćmi. Z dworca wycieczka udala się autobusami do Chorzowa, gdzie zwiedzano państwową fabrykę przetworów azotowych, poczem goście podejmowani byli śniadaniem przez zarząd fabryki. Po zwiedzeniu kolonii robotniczej w Świętochłowicach, wycieczka udala się do Królówkiej Huty, gdzie zwiedzila kopalnię Skarbofermu i Hute Królowskie. Wieczorem wycieczka zwiedzila gmach województwa. O godzinie 20 odbyło się w hotelu „Savoy” przyjęcie wybrane przez zarząd miasta Katowic. O godz. 22 goście opuścili Katowice, udając się do Gdyni.

POLSKI KONSUL GENERALNY W STANACH ZJEDNOCZONYCH

Warszawa, 13 września (tel. wł. „Naprz.”). Nowo zamianowany polski konsul generalny w Nowym Jorku dr. Stanisław Marchewski wylechał dzisiaj do Paryża, skąd 23 bm. wyruszy do Nowego Jorku.

SAMOBÓJSTWO INSPEKTORA ZAKŁADU W STUDIENCU

Warszawa, 13 września (AW). Wczoraj o godzinie 18 w restauracji Lilejskiej na Krakowskim Przedmieściu popełnił samobójstwo 36-letni Zygmunt Chładowski, inspektor zakładu powalczewskiego w Studzienku. Przyczyną zła nastroju na trzy lity, z których 2 zaadresowane były do żony, trzeci zaś do sędziego Sądu Najwyższego. Przyczyną samobójstwa ma prawdopodobnie związek z nowymi nadzyciami w zakładzie w Studzienku, które mają dochodzić do 10.000 złotych.

ZAKAZ WYSTĘPÓW TEATRU POLSKIEGO NA ŚLĄSKU OPOLSKIM

Katowice, 13 września (PAT). Pragmatycznie fatalne wrażenie wywarł na polskich dyrektorach teatru niemieckiego w Bytomiu zaproszenia stronie polskiej rozpoczęcie występów gońcinych teatru polskiego na Śląsku Opolskim już w miesiącu września. W myśl wielokrotnych obietnic niemieckich, w dniu dzisiejszym odbył się miał pierwszy występ gońciny teatru katowickiego na Śląsku Opolskim, a mianowicie w mieście Zabrze. Przedstawienie miało się odbyć stosownie do sformułowanej zaproszenia niemieckiego w Bytomiu niezależnie od toczących się pertraktacji w sprawie zasadniczego uregulowania kwestii przedstawień teatralnych na Górnym Śląsku. Pertraktacje napotykały na wielkie trudności, z powodu stanowego przeciwstawienia się Niemców urzędziwiny występów gońcinych polskich w Opole. Dążąc do wyrwania na tok pertraktacji silnej presji, Niemcy chwycili się środka zakazania w ostatniej chwili zapowiedzianych już od kilku tygodni występów polskiego teatru katowickiego w Zabrze. Teatr w Zabrze już zupełnie wyprzedany, wobec czego zarówno teatr katowicki, jak polskie organizacje na Śląsku Opolskim narazone są na poważne straty materialne.

GRUNTOWE ZMIANY W RZĄDZIE SOWIECKIM

Moskwa, 13 września (PAT). Ludowy komisarz oświaty Lunaczarski ustąpił ze swego stanowiska. Miejsce jego zajął Bubnow. Po ustąpieniu przeszedł rząd ZSRR Rykowa, Lunaczarskiego i Swierdłowa. Zastąpił Lunaczarskiego, obecnie Swierdłowa, w czasie Lunaczarskiego, w najbliższym czasie ma jakoby jeszcze nastąpić dymisja komisarza ludowego finansów Briuchanowa.

Moskwa, 13 września (PAT). Lunaczarski został mianowany przewodniczącym komitetu dyrekcyjnego instytucji naukowych Wsika.

CHARAKTERYSTYCZNY PROCES SOWIECKI

Moskwa, 13 września (PAT). W łonie leningradzkiego trustu konstrukcji morskiej wylinąca została organizacja działająca na szkodę państwa. Organizacja ta przedwzięwała rozwój konstrukcji morskiej w Sowiech, dążąc do przekazywania wsistkich obrotów i trustu państwowemu. Na czele organizacji stał dyrektor techniczny trustu leningradzkiego Władimir Kostienko, były członek komitetu centralnego SR; inni członkowie organizacji są wybitnymi specjalistami w dziedzinie konstrukcji morskiej. Szkodę poniesione przez szkodę państwa dzięki działalności organizacji wynosi 18.000.000 rubli. Oskarżonych jest 9 osób.

Walki chińsko-rosyjskie

Wiedź, 13 września (PAT). „United Press” donosi z Mukdena: Według komunikatów rządu mandchurskiego, rozpoczęły się dnia 12 września walki w pobliżu Si Feng Ho ataki wojsk sowieckich, przy których Rosjanie użyli armat, karabinów maszynowych i samolotów. Po trzydzielninnej walce, udalo się Chińczykom odeprzeć wojska sowieckie. Ponadto donoszą, że samoloty rosyjskie bombardowały pograniczne miasto Mandżuli i zniszczyły kilka budynków.

NA WSCHOJDZIE CIĄGLE COŚ NOWEGO

Tokio, 13 września (tel. pryw.). Prasa tujejsza donosi, że w palek 6 września, wojska tybetałskie obsadziły dwa chińskie miasta graniczne i rozbiły w chińskie oddziały wojskowe. Donosi na zwycięstwo wojsk tybetałskich nad armii chińskiej wydział Tybetałczyków z terytorium chińskiego, biorąc 600 jeńców do niewoli. Chiński głównodowodzący generał Li zawarł z Tybetałczykami zawieszenie broni celem zlikwidowania zatargu. Pełnomocnik rządu nankińskiego uda się do Tybeta, aby rozpocząć układy o ostateczne zakończenie konfliktów granicznych.

Czy kobieta-spieg z Berlina?

W nocy ze środy na czwartek w tajemniczych okolicznościach, policja zatrzymała na ul. Poznańskiej w Warszawie w pobliżu gmachu poselstwa sowieckiego jakąś wytwornie ubraną kobietę, której zachowanie się było podejrzané. Po pewnej obserwacji, nieznaną aresztowaną. Miała ona przy sobie różną walizkę, w której znalazłono kwity bagażowe na rzeczy, złożone w przechwalni dworca głównego. Zatrzymana podała, iż nazywa się Anna Józefa Truks, rzekomo obywatelka polska, przybyła z zagranicy, w Warszawie niezameldowana. Rewizja dokonana w rzeczach tajemniczo podróży dała rewelacyjne wprost wyniki. W pięknych skórzanych walizkach, przemieszanych z bagażami, ujawniono ciekawy materiał mogący nasuwać przypuszczenia, iż nieznaną kobieta, w niewiadomym bliżej celu tulająca się po ulicach stolicy, szczególnie w sąsiedztwie konsulatów i poselstw zagranicznych, przybyła

W JAKIEJŚ SPECYJALNEJ MISJI WYWIADOWCZEJ

Fakt, iż w przedzie w walizce znalazłono trzy paszporty na różną nazwiska oraz kilizy od karabinów, ponadto notatki i pliki listów różnej treści, wskazuje na działalność szpiegowską.

Okoliczność te potwierdzają szczegóły, dotyczące przybycia Annę-Józefę Truks do Warszawy. Jak zdołano ustalić, w drodze dalszego i dotychczasowego wywiadu, ujęta przybyła przed kilku dniami samolotem z Berlina do Katowic, z Katowic przybyła pociegiem pośpiesznym do Warszawy.

Na dworcu głównym spidziwała się widocznie, iż ktoś ją będzie oczekiwał, lecz, nie zastawiając nikogo, przebyła kilka godzin na sali. Rzeczy oddała do przechwalni i po pewnym czasie wyszła na miasto.

Narazie niewiadomo, gdzie owa kobieta spędziła czas do momentu, gdy wpadła w ręce policji, z kim utrzymywała kontakty w Warszawie.

Ponieważ aresztowana udziela niejasnych odpow...

wiedzi, odmawiając wogóle wyjaśnić na niektóre okoliczności, dalszym zbadaniem właściwego celu jej przybycia, jakoteż sprawdzeniem niektórych, wiele sensacyjnych momentów, zajmie się policja polityczna.

Indagowana Truks mieszkała swego czasu

CZECHOSŁOWACJI

Miastem najczęściej przez nią odwiedzanym był Berlin, skąd też przybyła do Warszawy, rzekomo po pierwsze. Jak należy sądzić z bagażu (w kurfirach, poza walizkami, znajdują się białe stroje) zarówno jak i z całego szeregu rachunków, kwitów, notat i treści dotyczącej szeregu miejscowości „wyznaczoanych” niewątpliwie do szpiegowania — elegancka pasażerka zamierzała zająć w Warszawie

POUFNE ZLECENIA,

pozem wyruszyć miała w drogę.

Przegląd społeczny

REKRUTACJA DO FRANCJI

Państwowy urząd pośrednictwa pracy w Krakowie zawiadamia, że rekrutacja do Francji odbędzie się dnia 16 bm. w Bochni, dnia 26 bm. w Makowie i dnia 27 bm. w Krakowie.

Zapozrobowanie obejmuje robotników niewłaścicielskich — samotnych i z rodzinami — do fabryk, kopalń węgla i rudy żelaznej, rolników oraz szwajców drog do kół. — Na kobiety zapozrobowania niema.

SKŁADKI

NA TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI.
Fr. Haeckerowa z okazji zwiędzenia Kobiernicy 20 zł.

Zwiazki i zeromadzenia

POSIEDZENIE ZARZĄDU ROBOTNIKÓW O-DZIEWOCH odbędzie się w poniedziałek 16 września o godzinie 7 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5.

Przew. Marczak.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Azais” (Premjera).
Niedziela popoł.: „Samiej Zborowski”; wieczór: „Azais”.

„GONG” (Rańska 12)
Codziennie Rewja „Ona go zdradza”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Zonka dzisiejszej doby”.
Corso: „Serce nie służy”.
Dom Żelazna: „Z dymem pożarów”.
Nowości: „Intygram”.
Promieł: „Snopek” (przygody myśliwicy)
Sztuka: „Czarne domino”.
Ulecha: „Hr. Monte Christo”.
Warszawa: „Dziecię z dalekiej północy” (Sprzedana narzeczona).

RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 14 września

15.40: Komunikaty: gospodarcze i meteorologiczne. — 16.30: Koncert z płyt gramofonowych. 17.25: Odczyt: „Kalewala, epos finński” — wygłosi dr. K. Zawitowski. 17.50: Komunikaty Powszechnego Wystaw Krajowej. — 18.00: Audycja dla dzieci i młodzieży. 19.00: Rozmaitości, komunikaty. 19.25: Komunikaty: roboty i meteorologiczne. 19.56: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Hejał z wieszy Marjacie. 20.05: Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosi dr. J. Reznak, wicekanclerz Uniwersytetu Jagiellońskiego. 20.30: Koncert w Warszawie. 22.00 PAT i komunikaty w Krakowie. 22.45—23.45: Muzyka taneczna z dancingu „Oaza” w Warszawie.

PRZETARG.

Magistrat m. Łodzi ogłasza publiczny przetarg na wykonanie, dostarczenie i zmontowanie na studniach w Kolonii Mieszkaniowej, na Poleciu Konstantyńskim w Łodzi dwóch pomp wodociagowych o osi pionowej (systemu Zulcera) wraz z motorami elektrycznymi, rozrusznikami i automatami do wylączania w zależności od ciśnienia w sieci.

Ofertry mogą być składane tylko na całkowite wykonanie wszystkich wyszczególnionych wyżej przedmiotów.

O otrzymaniu zamówienia ubiegać się mogą tylko firmy krakowie zarejestrowane.

Ofertry pisemne, odpowiadające zatwierdzonemu przez Magistrat m. Łodzi w dniu 5 września 1929 roku „Warunkom Przetargu”, należy składać w Wydziale Budownictwa Magistratu m. Łodzi, Pl. Wolności Nr. 44, do godz. 14, do dnia 24 września 1929 r. wł. do godz. 11-30 rano w kopertach podwójnych, zalakowanych pieczęcią firmową, każda z napisem: „Ofertra do przetargu, mającego się odbyć dnia 24 września 1929 r. na pompy wodociagowe dla Polesia Konstantyńskiego” i podaniem nazwy oferującej firmy i jej adresu; z kopert tych wewnętrzna będzie zawierała samą ofertę, zewnętrzna zaś prócz wyżej wspomnianej koperty powinna mieścić w sobie także dowód złożenia wadium na rzecz Magistratu m. Łodzi w wysokości 3 (trzech) procent od sumy, podanej w ofercie. Wadium to winno być złożone w gotówce, w listach gwarancyjnych Banku Gospodarstwa Krajowego lub też jednego z banków prywatnych o kapitale własnym zakładowym, wynoszącym co najmniej 1 i pół miliona złotych lub też w papierach procentowych i innych wartościach, przewidzianych w punktach: 2, 3 i 4 § 1 Okólnika Ministerstwa Skarbu L. DOP 5284/III z dnia 10 września 1927 roku podług skali procentowej ich kursu, ustalonej w tym okólniku.

O godzinie 12 dnia 24 września 1929 r. przy Placu Wolności Nr. 14, pokój Nr. 43, odbędzie się otwarcie ofert.

Ofertry, nie odpowiadające warunkom przetargu lub złożone po terminie, nie będą rozpatrywane. Warunki przetargu, warunki techniczne i projekt umowy można otrzymać od dnia 10 września 1929 r. w godzinach biurowych w Wydz. Budownictwa Magistratu m. Łodzi, Pl. Wolności 14, pokój 51, za opłatą zł. 15.

MAGISTRAT M. ŁODZI.

Witler Kulon, ul. r. 1894 w Grabownicy starszyakaj, pow. Brozów, eye Pawła i Anieli, uniwersalną grubość kaptuzową wojskową, wywalioną przez PKU Saok.

KOLDRY

sprzedaje nowe przyjmujące do przetwarzania stare PRACOWNIA

M. SIAKFA

kłdra jest obecnie

Rynek -t. 11, Kraków.

Dla Pań i Panów

reperajz maszyny do młaz każdego systemu pod gwarancją, pierwszy, selekty do prasowania, wazdam nowocześnie do noży

Spójralne ostrzenie brzytwy oraz ostrze noty introligatorzy i maszynki, notyzniki, maszynki do młazów i t. p. Wykonanie plawezorządne, podług na składnie wszelkie pomysły artysty i w wielkim wyborze. 299

J. Mys. kowski, ul. Włocława 4

Sako-re mandurki posiadacie do każdej szkoły piaszczuki, faruzuki, szafaty granatowe, haraty

po cenach konkurencyjnych poleca:

Żubikowski, Kraków, plao Marjański 9.

Przy kupnie towarów powołujcie się na inseraty NAPRZODU.



Przejezdni i miejscowi w Krakowie.

Wstęp na rogu Linii A-B a na róg św. Jana do restauracji

„POD SZTUKĄ”

Przekonał się o dobrej i taniej kuchni, która jest prowadzona na sposób domowy. — Tętuł obficie zapotrzeby w zimno i gorące przekąski, poleca się

Z powołaniem F. NAWROCKI.

POMOCIE NAUKOWE

dla Szkół Powszechnych, Średnich, Wyższych i Zawodowych. Wszelkie przyrządy i aparaty dla laboratorjów chemicznych, lekarskich, naukowych i przemysłowych. Artykuły lekarskie w szczególności aparaty elektromyograficzne. Przyrządy i pomiarowe aparaty i instrumenty dla wszelkich prac naukowych i technicznych. Artykuły techniczne specjalnie dostarcza najobficiej i najtaniej

Dom Techniczny „PANTECHNIKA”

Splkła z ogr. odp. Sprzedat detal. Golebia 10.

Kraków, ul. Wielka 8. — Tel. 4653.

Jedyna w tej dziedzinie polska firma w Malopolsce Zach. i Śląsku.

MEBLE amerykańskie biurowe

w największym wyborze, własny wyrób i znak ochronny, bezwzględnie „JERRY”

nałajane i najoszczędniejsze

Kraków, ulica Florjańska 28, tel. 1416.